ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   650/UBND-KT Đồng Tháp, ngày  18 tháng  10 năm 2019
V/v gia hạn khai thác nước dưới đất

trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- UBND huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Luật Tài nguyên nước năm 2012;

Căn cứ Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 28/11/2017 của UBND tỉnh về

Lộ trình hạn chế cấp phép khai thác nước dưới đất trong các khu, cụm công

nghiệp, khu vực ven sông Tiền, sông Hậu trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (giai đoạn

2020 đến 2030); Thông báo số 106/TB-VPUBND ngày 06/9/2019 của Văn phòng

UBND;

Để tạo điều kiện cho các Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đang hoạt động

khai thác nước dưới đất có đủ thời gian chuyển đổi xây dựng hệ thống khai

thác, xử lý, sử dụng nguồn nước mặt thay thế nước dưới đất, UBND tỉnh có ý

kiến như sau:

1. Chấp thuận chủ trương cho các Doanh nghiệp đã được cấp phép và

hiện đang khai thác nước dưới đất có công suất khai thác từ 190m3/ngày đêm

trở lên được gia hạn khai thác nước dưới đất đến ngày 30/6/2020. Đến ngày

01/7/2020, tất cả các Doanh nghiệp được gia hạn phải chuyển sang sử dụng

nguồn nước khác (nước mặt hoặc nước thủy cục) để thay thế nước dưới đất.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn các Doanh nghiệp xác

lập các thủ tục gia hạn khai thác nước dưới đất theo đúng quy định.

3. Giao UBND huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ quan liên quan

tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát, không để xảy ra tình trạng

khoan giếng mới trái phép trên địa bàn.

Yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt nội dung chỉ đạo trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: XD, NNPTNT;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC/KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Hùng

		2019-10-18T10:45:17+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp